

Số: 1346/KH-ĐHTB

Sơn La, ngày 26 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Cuộc thi “Biên cương Tổ quốc tôi” năm 2021
của Trường Đại học Tây Bắc

Căn cứ Thể lệ Cuộc thi “Biên cương Tổ quốc tôi” năm 2021 ban hành kèm theo Công văn số 4610/BGDĐT-GDCTHSSV Ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Biên Cương Tổ quốc tôi”, Trường Đại học Tây Bắc xây dựng kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi “Biên cương Tổ quốc tôi” năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Cuộc thi nhằm tuyên truyền, khẳng định thắng lợi của những chủ trương, đường lối và những nỗ lực, thành tựu của Đảng, Nhà nước, của các địa phương trong việc triển khai Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, Luật Biên phòng Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; xây dựng tuyến biên giới quốc gia trên đất liền hòa bình, hữu nghị, hợp tác, phát triển; bảo vệ vững chắc biên cương của Tổ quốc, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định, an ninh, trật tự, an toàn xã hội; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

Đồng thời, cuộc thi nhằm đổi mới nội dung, hình thức, đa dạng hóa các phương thức tuyên truyền, thông tin đối ngoại về chủ quyền biên giới lãnh thổ; khai thác lợi thế của các phương thức tuyên truyền trực quan sinh động; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng số để tăng tính lan tỏa của thông tin, hướng tới các đối tượng khác nhau; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, của các cấp, các ngành, của mỗi cán bộ, đảng viên và từng người dân, nhất là thế hệ trẻ với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

Nội dung thông tin bám sát quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đã được các cơ quan chức năng thẩm định. Cuộc thi diễn ra đạt hiệu quả cao, đánh giá đúng chất lượng của đối tượng dự thi. Cuộc thi trở thành một trong những hoạt động sinh hoạt chính trị, xã hội sâu rộng, với sự tham gia, hưởng ứng của công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc ở trong và ngoài nước.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng dự thi

Cuộc thi dành cho tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (sau đây gọi là CBVC) và học sinh, sinh viên, lưu học sinh Lào, học viên hệ vừa làm vừa học, học viên cao học (sau đây gọi chung là người học) đang học tập tại Trường Đại



học Tây Bắc.

2. Hình thức thi

2.1. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- **Vòng thi Tuần:** Thí sinh tham gia thi trực tuyến trả lời câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm bằng hình thức câu hỏi dạng chữ, câu hỏi hình ảnh, câu hỏi tiếng, câu hỏi dạng video. Vòng thi này diễn ra trong 04 tuần với hình thức trực tuyến trong thời gian như sau:

- + Tuần 1 từ 1-10 đến 8-10-2021;
- + Tuần 2 từ 9-10 đến 16-10-2021;
- + Tuần 3 từ 17-10 đến 24-10-2021;
- + Tuần 4 từ 25-10 đến 1-11-2021.

- **Vòng Bán kết:** Thí sinh tham gia thi trực tuyến trả lời câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm bằng hình thức câu hỏi dạng chữ, câu hỏi hình ảnh, câu hỏi tiếng, câu hỏi dạng video.

- + Vòng bán kết diễn ra trong tháng 11-2021.

+ Số thí sinh tham gia vòng thi Bán kết là 80 thí sinh, trong đó: 40 thí sinh được lấy từ 4 tuần thi (mỗi tuần lấy 10 thí sinh có điểm số cao nhất); 40 thí sinh có tổng điểm số tích lũy của 4 tuần thi cao nhất. Trong trường hợp sau 4 tuần thi có ít hơn 40 thí sinh đạt điểm cao nhất, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn thêm các thí sinh có điểm số tích lũy qua 4 tuần thi để lựa chọn đủ 80 thí sinh thi Bán kết. Trong trường hợp các thí sinh có cùng điểm số cao nhất thì sẽ xét theo thời gian hoàn thành phần dự thi nhanh nhất.

- **Vòng Chung kết:**

+ Thí sinh tham gia thi theo hình thức sân khấu hóa, đối kháng trực tiếp. Cách thức tổ chức thi sẽ được Ban Tổ chức cuộc thi thông báo sau.

+ Vòng Chung kết diễn ra tại Thủ đô Hà Nội, dự kiến vào tháng 11-2021, thi bằng hình thức đối kháng trên sân khấu. 15 thí sinh có tổng điểm số cao nhất của vòng thi Bán kết được tham gia Vòng chung kết toàn quốc.

2.2. Cách thức tham gia

- **Cách 1:** Truy cập vào website: <http://www.biencuongtoquoc.vn> để đăng ký/đăng nhập thông tin và tham gia cuộc thi.

- **Cách 2:** Đối với thí sinh dự thi là thanh niên Việt Nam, tải App Thanh niên Việt Nam trên điện thoại di động từ kho ứng dụng AppStore (đối với hệ điều hành IOS) và Google Play (đối với hệ điều hành Android). Mở App và truy cập vào mục Học tập/hoặc vào banner hướng dẫn tham gia cuộc thi trên trang chủ của App để đăng ký/đăng nhập thông tin và tham gia cuộc thi.

- **Cách 3:** Truy cập vào banner mời tham gia cuộc thi được đăng trên các báo:
- + Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam: <http://dangcongsan.vn>;

- + Báo Nhân dân: www.nhandan.com.vn;
- + Báo Quân đội nhân dân: www.qdnd.vn;
- + Tạp chí Tuyên giáo: www.tuyengiao.vn;
- + Báo Tiền phong: www.tienphong.vn;
- + Báo Thanh niên: www.thanhnien.vn;
- + Báo Tuổi trẻ: www.tuoitre.vn;... để đăng ký/đăng nhập thông tin và tham gia cuộc thi.

2.3. Các vòng thi

- *Vòng thi Tuần*: Thí sinh tham gia trả lời câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm bằng các hình thức câu hỏi dạng chữ, câu hỏi hình ảnh, câu hỏi tiếng, câu hỏi dạng video. Các thí sinh trả lời 30 câu hỏi dạng trắc nghiệm, lựa chọn 01 đáp án đúng trong 04 đáp án, mỗi câu hỏi có thời gian 30 giây vừa đọc đề và chọn đáp án trả lời. Tổng thời gian tối đa của một lượt thi là 20 phút.

- *Vòng Bán kết*:

- + Thí sinh tham gia thi trả lời các câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm.
- + Phần thi trắc nghiệm trực tuyến với 1 lượt thi duy nhất. Các thí sinh trả lời 40 câu hỏi dạng trắc nghiệm lựa chọn 01 đáp án đúng trong 04 đáp án, mỗi câu hỏi có thời gian 30 giây vừa đọc đề và chọn đáp án trả lời. Tổng thời gian tối đa của một lượt thi là 20 phút.

+ Ban Tổ chức lựa chọn 15 thí sinh có tổng điểm số cao nhất để tham gia Vòng Chung kết toàn quốc. Trong trường hợp có nhiều thí sinh đạt điểm số bằng nhau ở vị trí xếp hạng 15, sẽ xét đến thời gian trả lời nhanh nhất của phần thi trắc nghiệm. Nếu tổng thời gian hoàn thành phần thi trắc nghiệm bằng nhau, tiếp tục xét đến kết quả của vòng thi tuần để lựa chọn thí sinh được vào vòng trong.

- *Vòng Chung kết toàn quốc*:

+ Thí sinh tham gia thi theo hình thức sân khấu hóa, đối kháng trực tiếp. Trong đó, 15 thí sinh được chia thành 5 đội bằng hình thức bốc thăm, mỗi đội thi có 3 thành viên. Hình thức thi có thể thay đổi tùy theo diễn biến của dịch Covid-19.

+ Vòng chung kết toàn quốc diễn ra tại Thủ đô Hà Nội trong thời gian 2 ngày, dự kiến tháng 11-2021.

3. Giải thưởng

- *Trắc nghiệm hằng tuần*: Mỗi tuần có 10 giải thưởng, bao gồm: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 07 giải Khuyến Khích.

- *Giải bán kết*: 80 thí sinh chọn vào vòng thi bán kết sẽ được nhận Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức.

Giải chung kết, bao gồm:

+ 01 giải Nhất, mỗi giải gồm: Giấy Chứng nhận, Cúp pha lê kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức;

+ 01 giải Nhì, mỗi giải gồm: Giấy Chứng nhận, Cúp pha lê kèm theo tiền thưởng của Ban tổ chức;

+ 01 giải Ba, mỗi giải gồm: Giấy Chứng nhận, Cúp pha lê kèm theo tiền thưởng của Ban tổ chức;

+ 02 giải Khuyến khích, mỗi giải gồm: Giấy Chứng nhận, Cúp pha lê kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức.

Ngoài ra, Ban Tổ chức trao tặng Giải cơ quan, đơn vị có số lượng thí sinh tham gia dự thi đông nhất với 20 giải, mỗi giải gồm: Giấy Chứng nhận kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức.

Số lượng giải thưởng sẽ do Ban Tổ chức quyết định theo thực tế kết quả Cuộc thi.

4. Thông báo Kết quả và trao giải thưởng

Kết quả thi trắc nghiệm sẽ được cập nhật hàng tuần trên trang báo điện tử của các cơ quan báo chí phối hợp tổ chức cuộc thi. Ban tổ chức cuộc thi sẽ trao giải thưởng cho những người đoạt giải trong các cuộc thi trắc nghiệm tuần (người đoạt giải không có điều kiện trực tiếp nhận giải có thể nhận tiền thưởng qua bưu điện hoặc qua tài khoản cá nhân).

5. Các quy định khác

- Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thẻ lệ này, Ban tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn. Ban giám khảo căn cứ Thẻ lệ, thang điểm và những nội dung sửa đổi, bổ sung của Ban tổ chức để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá thí sinh qua các phần thi.

- Những quy định chung khi thi trực tuyến:

+ Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký sử dụng một tài khoản và cung cấp đầy đủ, đúng các thông tin bắt buộc (Họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi học tập hoặc nơi công tác, sinh sống; số điện thoại; email).

+ Nghiêm cấm việc để, nhờ người khác thi hộ, sử dụng thông tin của người khác để đăng ký tham gia thi, nếu bị phát hiện sẽ bị hủy kết quả thi.

+ Thí sinh có thể tham gia thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ mà Ban tổ chức thông báo.

+ Trong quá trình thi, Ban tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác Chính trị - Quản lý người học

- Làm đơn vị đầu mối, tổ chức phát động tại Trường, tổ chức hưởng ứng Cuộc thi ngay sau Lễ phát động.

- Tham mưu cho Hiệu trưởng ban hành Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi.

- Phối hợp với Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi để rà soát, xác minh thông tin thí sinh, kịp thời loại bỏ các tài khoản ảo để đảm bảo quyền lợi của thí sinh; thống kê, trích xuất dữ liệu CBVC và người học của Nhà trường tham gia để làm căn cứ xét khen thưởng và kỷ luật;

- Phân công cán bộ đầu mối phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi theo dõi, cập nhật thống kê số liệu thí sinh của Nhà trường tham dự thi.

- Thông báo thời gian thi tại các vòng loại theo thông tin chính thức về Cuộc thi.

- Thành lập và tổ chức Đoàn cán bộ, thí sinh tham gia Vòng Chung kết xếp hạng cá nhân toàn quốc (nếu có thí sinh vào thi ở Vòng Chung kết toàn quốc).

- Tham mưu cho Hiệu trưởng tuyên dương, khen thưởng các tập thể lớp và các cá nhân (người học) đạt thành tích cao trong Cuộc thi (nếu có).

- Phối hợp với Phòng Tổ chức Hành chính kịp thời tham mưu công tác tuyên dương, khen thưởng các tập thể (các đơn vị, tổ chức đoàn thể) và các cá nhân (CBVC) đạt thành tích cao trong Cuộc thi (nếu có).

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Tham mưu cho Hiệu trưởng tuyên dương, khen thưởng các tập thể (các đơn vị, tổ chức đoàn thể) và các cá nhân (CBVC) đạt thành tích cao trong Cuộc thi (nếu có).

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc CBVC tham gia Cuộc thi.

3. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Phối hợp với Phòng Công tác Chính trị - Quản lý người học tuyên truyền, hướng dẫn để học sinh, sinh viên tích cực tham gia Cuộc thi.

- Cử ít nhất 50 sinh viên, học sinh là đoàn viên, hội viên tham gia Cuộc thi.

4. Các khoa

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc để các CBVC của đơn vị mình tham gia Cuộc thi.

- Các khoa cử sinh viên tham gia Cuộc thi: Khoa Cơ sở cử ít nhất 50 sinh viên; Khoa Khoa học Tự nhiên – Công nghệ cử ít nhất 20 sinh viên; Khoa Tiểu học - Mầm non cử ít nhất 100 sinh viên; Khoa Nông - Lâm cử ít nhất 10 sinh viên; Khoa kinh tế cử ít nhất 20 sinh viên; Khoa Khoa học Xã hội cử ít nhất 30 sinh viên.

5. Trường TH, THCS và THPT Chu Văn An

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc để các CBVC của đơn vị mình tham gia Cuộc thi.

- Cử ít nhất 50 học sinh tham gia Cuộc thi.

6. Các phòng ban trung tâm

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc để các CBVC của đơn vị mình tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi “Biên cương Tổ quốc tôi” năm 2021. Để Cuộc thi được tổ chức thành công, Nhà trường đề nghị lãnh đạo các đơn vị, các tổ chức đoàn thể bám sát kế hoạch; phát động đến CBVC và người học tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Trong quá trình triển khai có vướng mắc báo cáo Nhà trường (thông qua Phòng CTCT - QLNH: Phạm Việt Hà - Chuyên viên Phòng CTCT - QLNH, điện thoại 0978869866) để được hướng dẫn thực hiện./.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi “Biên cương Tổ quốc tôi” năm 2021. Để Cuộc thi được tổ chức thành công, Nhà trường đề nghị lãnh đạo các đơn vị, các tổ chức đoàn thể bám sát kế hoạch; phát động đến CBVC và người học tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Trong quá trình triển khai có vướng mắc báo cáo Nhà trường (thông qua Phòng CTCT - QLNH: Phạm Việt Hà - Chuyên viên Phòng CTCT - QLNH, điện thoại 0978869866) để được hướng dẫn thực hiện./

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo thực hiện);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên (để phối hợp thực hiện)
- Website: Trường, Phòng CTCT (để tuyên truyền);
- Lưu: VT, CTCT (2b).



TS. Đinh Thanh Tâm